
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 187/2021 – GABINETE, de 14 de Setembro de 2021.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, despondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ALESSANDRA MENDES MONTEIRO, matricula nº 
54191247/4, para exercer o encargo de Fiscal dos Instrumentos Substituti-
vos de Contrato, abaixo discriminados, conforme ATA de Registro de Preços 
nº 012/2021, Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 005/2021: 

PROCESSO EMPENHO EMPRESA CNPJ OBJETO

2021/773205 2021NE00461 SCG Brindes, Presen-
tes e Serviços LTDA 28.274.979/0001-05

Aquisição de 300 
(trezentas) Canecas 
em Cerâmica Perso-

nalizadas

2021/773087 2021NE00565

BLEND BR Comércio 
de Artigos Promo-

cionais e Serviços de 
Transporte Eireli

10.414.625/0001-53

Aquisição de 405 
(quatrocentos e cinco) 

Copos Ecológicos 
em Fibra de Bambu 

Personalizados

Art. 2º - DESIGNAR, JOYCE SUELLEN DA SILVA ALVES, matrícula n° 
5936544/2, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrato.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor-Presidente, 14 de setembro de 2021
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 704410
.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 172/2021– GABINETE, de 01 de Setembro de 2021.
Publicada no DOE n° 34.694 de 10/09/2021, referente a designação da 
servidora ALANA MARIA FERREIRA BORGES, Id. Funcional 57224169/2
Onde lê-se: Identidade Funcional nª 5722416/2
Leia-se: Identidade Funcional nª 57224169/2

Protocolo: 704452
ERRATA
5° Termo Aditivo ao Contrato n° 26/2015 – de 03 de setembro de 2021, 
publicada no DOE n° 34.692 de 08 de setembro de 2021, O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato n° 026/2015.
Onde se lê: Alvez & Loucenço LTDA – ME
Leia-se: Alves & Lourenço LTDA – ME

Protocolo: 704480
ERRATA
Instrumento Substitutivo de Contrato, Nota de Empenho de Despesa n° 
2021NE00461, publicada no DOE n° 34.678 de 23 de agosto de 2021, 
referente ao Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP n° 005/2021. ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS n° 012/2021.
Onde se lê: Aquisição de copos ecológicos em fibra de bambu personalizados.
Leia-se: Aquisição de canecas em cerâmicas personalizadas.

Protocolo: 704482
.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 012/2021
Objeto: A execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, com 
transferência de recursos financeiros públicos, projeto intitulado “Pesquisa e ino-
vação na cadeia produtiva do leite nos 07 (sete) municípios integrantes da delimi-
tação geográfica determinada pela Indicação de Procedência do queijo do Marajó 
pelo INPI”, cuja finalidade é promover pesquisa, desenvolvimento tecnológico 
e inovação na cadeia produtiva do leite nos 07 (sete) municípios integrantes 
da delimitação geográfica determinada pela Indicação de Procedência do queijo 
do Marajó pelo INPI, a partir de novas estratégias de organização, produção e 
marketing que possibilitem aumento na renda dos produtores e contribua para o 
desenvolvimento econômico e social para as áreas afetadas.
Convenente: Associação Biotec Amazônia.
Coordenador: Sérgio Augusto Oliveira Alves.
Valor: R$ 903.930,00 (Novecentos e três mil, novecentos e trinta reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 13/09/2021.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698.
Fonte: 0101.
Natureza de Despesa: 335041 – R$ 903.930,00 – Parcela Única – ODC.
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 704580

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 065/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 15 de Setembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 039/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 14 
de Setembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1015417;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JUNIOR
MATRÍCULA: 5920017
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém/PA-Marabá/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 21/09/2021 a 23/09/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: cumprimento a agenda institucional Diretor-Presidente, confor-
me a seguir: · Eldorado dos Carajás: Reunião com a Prefeita Iara Braga, 
bem como anúncio de curso a ser ofertado no município; · Marabá: Apre-
sentação do projeto digital “Carreta da Construção Civil e Arquitetura”, e 
apresentação do Diretor-Presidente, Marcel Botelho, relacionado ao balan-
ço das ações da FAPESPA à UNIFESSPA, bem como participação na come-
moração do primeiro ano do reitor à frente da referida instituição.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de Setembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 704518
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo nº 686.158/2021
Pregão Eletrônico nº 26/2021
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos e Materiais de 
Informática que servirão de estrutura básica
nas redes locais das escolas para o projeto WiFi nas Escolas.
EMPRESA VENCEDORA: COMERCIAL TOP MIX LTDA
CNPJ: 18.387.904/0001-87

ITEM 01 – RACK DE PAREDE FECHADO 19” 6U
QUANTIDADE: 600 Unidades.

  VALOR UNITÁRIO R$548,00 VALOR TOTAL R$328.800,00
ITEM 02 – RACK DE PAREDE FECHADO 19” 12U

QUANTIDADE: 600 Unidades.
  VALOR UNITÁRIO R$721,00 VALOR TOTAL R$432.600,00

ITEM 03 – RACK DE PISO 19” 24U
QUANTIDADE: 100 Unidades.

  VALOR UNITÁRIO R$1.765,00 VALOR TOTAL R$176.500,00
  VALOR TOTAL DOS ITENS R$937.900,00

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo: 704909
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2021
PROCESSO PAE Nº 2021/203.534
OBJETO: Prestação de serviço de higiene, limpeza, asseio, conservação e copei-
ragem, com fornecimento de mão de obra, equipamentos, utensílios e materiais.
VENCEDOR: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO D EOBRA EIRELI
CNPJ: 08.538.011/0001-31
VALOR GLOBAL: R$ 274.905,00
DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
O Pregoeiro

Protocolo: 704930

http://www.prodepa.pa.gov.br/

